
 



 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 固体一车间散剂生产线改造建设项目 

项目代码 202417005272303084 

建设单位联

系人 吴迪 联系方式 13303272691 

建设地点 北京经济技术开发区经海二路 36 号 4 幢综合厂房 2 层西侧 

地理坐标 116 度 31 分 43.609 秒， 39 度 48 分 4.904 秒 

国民经济 
行业类别 

C2720 
化学药品制剂制造 

建设项目 
行业类别 

二十四、医药制造业27－化

学药品制剂制造272 

建设性质 

新建（迁建） 
改建 
 扩建 
技术改造 
[...]
排放源 污染物 
排放浓度

（mg/m3） 
排放速率

（kg/h） 

单次持

续时间

（h） 

年发生

频次

（次） 

最大排放

量（kg/a） 
应对措

施 

DA004 医药尘 120 0.539 0.5 1 0.2695 定期保

养设

备，及

时清理

更换滤

袋 

DA006 医药尘 120 0.539 0.5 1 0.2695 
DA007 医药尘 120 0.539 0.5 1 0.2695 
DA019 医药尘 120 0.539 0.5 1 0.2695 

DA020 医药尘 120 0.539 0.5 1 0.2695 

DA021 非甲烷总烃 0.116 0.000931 0.5 1 0.0004655 

定期保

养设

备，及

时更换

活性炭 

DA007 非甲烷总烃 0.029 0.000232 0.5 1 0.000116 

DA013 
硫化氢 0.24 0.0005 0.5 1 0.00025 
氨 2.54 0.00548 0.5 1 0.00274 

非甲烷总烃 3.86 0.0083 0.5 1 0.00415 

DA017 

硫酸雾 0.059 0.000468 0.5 1 0.000234 
HCl 2.093 0.016743 0.5 1 0.0083715 
NOx 0.262 0.002098 0.5 1 0.001049 
乙腈 0.555 0.00444 0.5 1 0.00222 
异丙醇 0.22 0.001758 0.5 1 0.000879 
甲醇 0.182 0.001459 0.5 1 0.0007295 
正己烷 0.0008 0.000007 0.5 1 0.0000035  
吡啶 3.322 0.026578 0.5 1 0.013289 
乙酸 120 0.539 0.5 1 0.2695 

非甲烷总烃 120 0.539 0.5 1 0.2695 

7、废气自行监测要求 
参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022）中的相

关要求，建设单位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测



127 

机构代其开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。 

本项目废气自行监测要求见下表。 

表 4-11 废气自行监测要求 

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 
DA004、DA006、
DA019、DA020 颗粒物（医药尘） 1 次/半年 

北京市《大气污染物综合排 
放标准》（DB11/501-2017）
表 3“生产工艺废气及其他废

气大气污染物排放限值”中第

II 时段排放限值” 

DA007 颗粒物（医药尘）、非甲烷总烃 1 次/半年 

DA013 
硫化氢、氨、臭气浓度、非甲烷

总烃 
1 次/半年 

DA021 非甲烷总烃 1 次/半年 

DA017 

非甲烷总烃 1 次/半年 
甲醇、乙酸、吡啶、乙腈、异丙

醇、正己烷、硫酸雾、氮氧化物、

氯化氢 
1 次/年 

注：目前吡啶、乙腈、乙酸无检测方法，待发布其检测方法后开展监测。 

二、废水 

1、废水源强核算及达标分析 

本项目废水主要为生产废水，包括生产洁净区环境清洁废水、生产设备清洗废

水、喷淋废水、质检实验室器皿清洗废水、纯水制备系统浓盐水，主要污染因子包

括 pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、可溶性固体总量。依据前文水平衡分析，本项

目新增废水产生量为 2561.84m3/a，本项目废水与厂区其他废水一同通过厂区污水管

道进入现有污水处理站处理，处理后通过开发区市政污水管道，最终进入北京亦庄

环境科技集团有限公司东区污水处理厂进一步处理。 

由于本项目散剂的生产用排水环节与现有工程散剂用排水环节一致，依托现有

项目固体一车间生产线，且使用的生产设备大部分依托现有（仅增加一台包装机），

废水排放依托现有地埋式污水处理站，本项目废水产生环节、处理方式与现有项目

一致，废水排放可类比现有项目污水处理站出水水质。根据前文表 2-20 现有废水排

放口的污染物排放情况表，选取检测浓度全年平均值，分别为 pH7.32（无量纲）、

CODCr26.98mg/L、BOD514.775mg/L、氨氮 0.97mg/L、SS11.5mg/L、可溶性固体总量

586.25mg/L。 

本项目水污染物排放情况见下表。 



128 

表 4-12  本项目废水排放情况表 

污染物 pH（无量

纲） 
化学需氧

量 
五日生化需

氧量 氨氮 悬浮

物 
溶性固体

总量 
污水处理站出水水质

（mg/L） 7.32 26.98 14.775 0.97 11.5 586.25 

污染物排放量（t/a） / 0.0691 0.0379 0.0025 0.0295 1.5019 

2、废水达标分析 

采用本项目污染物排放量叠加现有工程及在建工程的水污染物排放量及废水量

计算本项目建成后全厂废水污染物排放量及达标分析。本项目实施后全厂废水水污

染物排放情况见下表： 

表 4-13   本项目实施后全厂废水水污染物排放情况表 

项目 pH（无

量纲） 
化学需

氧量 

五日生

化需氧

量 
氨氮 悬浮

物 
溶性固

体总量 

本项目（新增废水量

2561.84m3/a）① 排放量（t/a） - 0.0691 0.0379 0.0025 0.0295 1.5019 

现有工程（废水量

64691.708m3/a）② 
现有工程排

放量（t/a） 
- 1.7454 0.9558 0.0628 0.7440 37.9255 

在建工程（新增废水

量 2029.8m3/a）③ 
在建工程排

放量（t/a） 
- 0.0237 0.0035 0.0017 0.0054 0.4314 

综合废水 
（废水量=①+②+

③，69283.348m3/a） 

排放量（t/a） - 1.8382 0.9972 0.067 0.7789 39.8588 
排放浓度

（mg/L） 
6.5~9 26.53 14.39 0.97 11.24 575.30 

排放浓度限

值（mg/L） 
6.5~9 500 300 45 400 1600 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由表 4-13 可知，本项目实施后厂区综合废水排水水质中 pH 值、CODCr、氨氮、

BOD5、SS、可溶性固体总量的排放浓度均能满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 
3、全厂废水“三本账” 

本项目完成后全厂废水“三本账”见下表。 

 

 

 
 



129 

表4-14   本项目完成后全厂废水“三本账”分析  单位：t/a 

污染物 现有工程排

放量 
在建工程

排放量 
本项目排

放量 

“以新带

老”削减

量 

改扩建后

全厂排放

总量 

改扩建后

排放变化

量 
CODCr 1.7454 0.0237 0.0691 0 1.8382 0.0691 
BOD5 0.9558 0.0035 0.0379 0 0.9972 0.0379 
氨氮 0.0628 0.0017 0.0025 0 0.067 0.0025 
SS 0.744 0.0054 0.0295 0 0.7789 0.0295 

可溶性固体总量 37.9255 0.4314 1.5019 0 39.8588 1.5019 

4、废水污染治理设施可行性分析 

本项目废水排入厂区现有污水处理站进行处理，污水处理站位于厂区东部，污

水处理站设计处理能力500m3/d，采用“格栅-调节池-水解酸化池-接触氧化池-石英砂

过滤”的组合生化处理系统。污水处理工艺流程如下图： 

 
图4-1  废水处理工艺流程图 

污水处理站工艺简述如下： 

厂内综合废水首先通过提升泵由汇水井经过格栅，格栅安装于调节池进水口位

置，便于检查和清渣，废水经格栅过滤后汇集在调节池内。调节池内安装潜水搅拌



130 

器，对水质进行均化，均化后的废水经池内二级提升泵提升至水解酸化池，池内的

污水在大量水解细菌、酸化菌作用下，将大分子不易降解的污染物质，水解为小分

子易于降解的物质，进而提高污水的可生化性，为后续处理工艺奠定基础，提高处

理效率，此外废水中的硝态氮会直接在反硝化菌的作用下被还原为氮气逸出，缺氧

池内的废水自流进入接触氧化池。 

接触氧化池池底设置膜片式微孔曝气器，并通过鼓风机充氧，污水在好氧条件

下作为微生物的培养基培养出微生物菌群，高浓度溶解氧向微生物提供充足的氧源，

溶解性有机质在微生物的生化作用下，使有机质转化成无机质，进一步去除绝大部

分 COD、BOD5。 

此外好氧池中释放的氨氮会在硝化菌的作用下被氧化成硝态氮，因此需要将部

分硝化后的废水（硝化液）回流至缺氧池进行反硝化。由于制药综合废水的水质变

动较大，为了更好的保证出水的稳定性，经过生化处理的废水再次经过混凝沉淀工

艺，从而保证污水中的污染物稳定高效去除。 

污水处理站采用“格栅-调节池-水解酸化-接触氧化-石英砂过滤”处理工艺，属

于《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）

表 A.2 中的可行性技术。本项目废水量为 26.5151m3/d，现有项目日废水最大量为

300m3/d，在建项目增加废水量为 8.1192m3/d，合计进入污水处理站处理的废水量为

334.6343m3/d，小于该污水站设计处理规模 500m3/d，厂区自建污水处理站可以接纳

本项目新增的污水，且根据前文本项目实施后厂区综合废水水污染物排放浓度均能

满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”要求。 

综上所示，企业厂内现有污水处理站设计处理规模和工艺满足本项目污水处理

需求。 

5、依托北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂处理的可行性分析 

本项目属于北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂纳水范围内，其配

套市政污水管线已覆盖本项目所在区域。 

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂位于北京市经济技术开发区经



131 

惠西路28号院，总设计处理能力为10万m3/d，其中北京亦庄环境科技集团有限公司

运营一期、二期，处理能力为5万m3/d，处理工艺为“MBBR+气浮+CMF+臭氧消毒”

工艺；北京碧水源博大水务科技有限公司运营三期、四期，处理能力为5万m3/d，处

理工艺为“A2O+MBR”工艺；出水水质均执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排

放标准》（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排

放限值 B标准”。 

依据《2023年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年度报

告》可知，全年COD共监测8760次，年平均监测浓度为13.37mg/L，监测浓度最大值

为27.28mg/L，最小值为7.62mg/L，达标率为100%；氨氮共监测8760次，年平均监测

浓度为0.47mg/L，监测浓度最大值为1.17mg/L，最小值为1mg/L，达标率为100%。

依据《2023年北京碧水源博大水务科技有限公司自行监测年度报告》可知，全年COD

共监测7320次，年平均监测浓度为14.31mg/L，监测浓度最大值为29.3mg/L，最小值

为0.5mg/L，达标率为100%；氨氮共监测7320次，年平均监测浓度为0.31mg/L，监测

浓度最大值为1.423mg/L，最小值为0.069mg/L，达标率为100%。因此，北京亦庄环

境科技集团有限公司东区污水处理厂出水水质能满足北京市《城镇污水处理厂水污

染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制

项目排放限值 B标准”要求，且运行正常。 

本项目新增废水排放量为26.5151m3/d，仅占北京亦庄环境科技集团有限公司东

区污水处理厂设计处理能力的0.0265%，不会对北京亦庄环境科技集团有限公司东区

污水处理厂的运行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。 

6、废水排放信息汇总 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-15，废水间接排放口基本

情况表见表 4-16，废水污染物排放信息表（改扩建项目）见表 4-17。 

表 4-15 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 废水类别 污染物

种类 
排放 
去向 

排放 
规律 

污染治理设施 

排放口 
编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口 
类型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 



132 

1 

生产废水

（环境清

洁废水、生

产设备清

洗废水、喷

淋废水、质

检实验室

容器器皿

清洗废水、

纯水制备

系统浓盐

水） 

pH 值、

CODCr、

氨氮、 

BOD5、

SS、可溶

性固体

总量 

经现有污

水处理站

处理后，再

排入市政

污水管网，

再进入北

京亦庄环

境科技集

团有限公

司东区污

水处理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放 

TW001 

综合

废水

处理

站 

格栅-
调节

池-水
解酸

化-接
触氧

化-石
英砂

过滤 

DW002  是 
否 

主要

排放

口-总
排口 

表 4-16 废水间接排放口基本情况表 

序 
号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 

废水 
排放量 

（万 t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间歇

性排

放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种